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Abstract

This thesis uses economic theory and empirical estimation to evaluate the effects of macro­
prudential and fiscal policies. Chapter 1 assesses the efficiency of macroprudential capital
requirements in the form of four market risk measures. The chapter generates a novel
prediction that prudential instruments based on salience and the overweighting of tail
market losses are beneficial for policymakers aiming to reduce the likelihood of a finan­
cial crisis. The results suggest that overweighting worst- and best-case outcomes can
prevent fire sales, while overweighting intermediate losses leads to welfare improvements
for the financial system after an uncertainty shock. This chapter illuminates how ad­
verse liquidity and uncertainty shocks elicit policy responses, and how they affect bank
risk attitudes and the time and the cross-sectional dimensions of systemic risk. Chapter
2 studies macroeconomic implications of Value at Risk financial regulation and derives
optimal deposit insurance. The main finding is that optimal deposit insurance is risk­
sensitive when banks are subject to risk-based capital requirements. Chapter 3 studies
the impact of a fiscal stimulus package on firm dynamics and the US labor market. It
shows that corporate income tax cuts increase job creation through delayed firm entry,
and a reduction in job losses through lower firm exit rates. Wages of newly hired workers
rise significantly, while aggregate wages exhibit a persistent rise in the wake of the policy
change.
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Introduction

This thesis develops theoretical models and empirical analyses that evaluate the effec­
tiveness of macroprudential and fiscal policies. The financial crisis that began in 2008
illustrates that market losses experienced by financial institutions can adversely affect
output and market stability. This highlights the importance of proper regulatory risk
management. The first two chapters focus on better evaluation of market risk, and more
profound understanding of implications of risk-based capital requirements on systemic
risk, welfare and optimal deposit insurance. Several questions arise : What are the im­
plications of the Basel capital regulation for systemic risk, fire sales, and welfare? If
regulators adopt spectral risk measures as capital requirements, how does this macro­
prudential regulation affect systemic risk and welfare? How should the optimal deposit
insurance be implemented if banks are subject to risk-based capital requirements? Can
corporate income tax cuts boost wages, help create new jobs, and prevent job losses?
Brief answers follow.

Chapter 1 evaluates the effectiveness of macroprudential capital requirements in the
form of market risk measures for alleviating systemic risk, fire sales, and welfare losses
during crisis resolution. We develop a general equilibrium, heterogeneous agent model
with financial institutions that are subject to risk-based capital requirement constraint
and compare the benchmark Value at Risk to three spectral risk measures. The key
idea of alternative regulation is probability weighting, so that regulators overweight or
underweight outcomes relative to their objective probabilities. Within the context of
our model, prudential instruments based solely on overweighting of tail market losses
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are preferable for policymakers aiming to reduce the likelihood of systemic crises. In
the steady-state, the financial sector exhibits a twofold pattern: the financial sector
is risk-averse or risk-seeking in market losses. Focusing on both downside and upside
risks increases households’ welfare but leads to risk-seeking preferences of banks and
exacerbates the systemic risk. The results suggest that overweighting worst and best­
case outcomes can prevent fire sales, while overweighting intermediate losses leads to
welfare improvements for the financial sector after an uncertainty shock.

Chapter 2 has two aims. From a positive perspective, it aims to analyze the macroe­
conomic implications of capital requirements implemented as a Value at Risk (VaR)
regulatory risk measure. From a normative perspective, the objective is to derive op­
timal deposit insurance. The chapter presents a two-period simple macro model with
two agents : unconstrained households and constrained banks that optimize under risk­
based capital requirements. We document the procyclicality of the balance sheet of the
financial institution due to a risk-based Value at Risk constraint designed to limit the
probability of market losses to a fixed acceptable threshold. When banks are subject to
capital regulation, optimal deposit insurance is not fixed (risk-insensitive), but instead
changes with market conditions. The insurance level depends on the riskiness and return
of the bank’s asset side of the balance sheet. In effect, risk-based capital requirements
—such as Value at Risk —require risk-sensitive deposit insurance. When the government
acts as a deposit insurance provider, capital ratios and interest rates are higher and more
procyclical than they are without insurance.

Chapter 3 is an exploration of the effects of a fiscal stimulus package stimulus on
firm dynamics and the labor market in the United States. We estimate and model the
impact of corporate income tax cuts on employment through firms entry and exit. We first
identify the effect of a corporate income tax cut on the net business and job creation in US
data, using a narrative approach. We find a significant positive, though delayed, impact
on job creation through firm entry and an immediate reduction in job losses through
lower firm exit rates. Wages of new hires rise significantly, and aggregate wages exhibit
a persistent rise in the wake of the policy change. We also find that incumbent firms
respond strongly to investment tax credit incentives. Secondly, we lay out a dynamic
stochastic general equilibrium model with endogenous firm entry and exit that is able to
capture some of the patterns observed in the data. For comparison, we also study the
dynamics in response to a tax cut in a model with homogeneous firms and a constant
exit rate. We show that the workhorse general equilibrium business cycle model with

2

entry, exit, and homogeneous firms is consistent with several patterns observed in the
data. We show that output, entry, and exit rise as dividends are taxed less: firm churn
and business dynamism increase. In a model with homogeneous firms, aggregate wage
increases in response to tax cuts, consistent with our empirical findings, while in a model
with heterogeneous firms, aggregate wages instead decline on impact.

3
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Chapter 1
Salience, Systemic Risk and Spectral Risk

Measures as Capital Requirements

“Everyone knows: Financial markets are risky.
But in the careful study of that concept, risk,

lies knowledge of our world and hope for

quantitative control over it. "
— Benoit B. Mandelbrot, The (Mis)behavior of

Markets(S004)

1.1 Introduction

The severity and longevity of the 2008 financial crisis prompted policymakers and economists
to search for effective macroprudential regulations. The extensive policy and academic
debate highlights the lack of strong a consensus regarding macroprudential tools and fi­
nancial regulation and supervision objectives. As emphasized by by Borio (2003), the pri­
mary aim is to limit widespread financial instability, and the ultimate goal is to minimize
macroeconomic costs associated with financial instability. To date, macroprudential pol­
icy has focused on countercyclical capital requirements, loan to value ratio, and systemic
surcharges to ensure financial stability.1 However, the design of market risk measures
has been predominantly neglected from the new prudential framework, although bank
solvency crucially depends on their ability to withstand market losses. In the aftermath

xSee, for example, Elliott (2011), Kahou and Lehar (2017), and Galati and Moessner (2013) for
overviews of macroprudential tools.
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of the crisis, the Financial Crisis Inquiry Commission (FCIC) concluded that the failure
of policymakers to adequately measure the risk for asset-backed securities of the largest
financial firms was among the prime causes of the crisis.

This paper fills the important gap in the design of regulatory market risk measure
by answering three questions. First, how effective are spectral risk measures in reducing
the likelihood of financial crises, and improving social welfare? Second, could spectral
risk measures prevent fire sales caused by adverse financial shocks? Third, who might
benefit or lose from adverse shocks, savers or the financial sector? The paper evaluates
the effectiveness of alternative financial regulations in achieving macroprudential stability
and efficiency goals.

We start by developing a heterogeneous agent stochastic general equilibrium model
with a binding capital requirement constraint and endogenous systemic risk measured
by the probability of the financial sector being undercapitalized. We juxtapose Value
at Risk from the Basel framework and three spectral risk measures as risk-based capital
requirements. The prominent feature of the spectral risk measures of Acerbi (2002) is that
they relate the market risk measure to the decision maker’s subjective probabilities. From
a regulatory viewpoint, spectral risk measures are a promising generalization of Expected
Shortfall as a market risk measure on Banking Supervision (2011). We first analyze the
steady-state equilibrium in the presence and absence of macroprudential policy. Then, we
investigate the ex-post role of four risk measures in crisis management following a sudden
increase in borrowing costs, a decline in bank equity capital, and an uncertainty shock.
Three shocks proxy for an exogenous drop in asset prices, comparable to the downfall
of the housing market during the 2008 crisis. The critical questions are: what are the
implications of macroprudential policy for systemic risk, endogenous risk, fire sales, and
welfare?

The most important and novel feature of our model is its formulation of market
risk measures consistent with the psychology of attention in Bordalo, Gennaioli, and
Shleifer (2013b) and Tverskv and Kahneman (1992). Specifically, decision-makers over
or underweight outcomes relative to their objective probabilities because their ability
to comprehend and evaluate probabilities is limited, and over/underweighting creates
probability distortions. We devise macroprudential regulation such that the associated
probability weighting function is convex, has an inverse S-shape, or is S-shaped.2 With

2We include these three cases because, in most experimental settings, the literature has identified an
inverse S-shaped proneness to probability distortions (Gonzalez and Wu 1999; Abdellaoui 2000; Bruhin,
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the convex weighting function, regulators are pessimistic and overweight bank exposure

[…]


vt(z) (Nt + Nte) xt+i + Ct = [(1 — Td)dt(z) + vt(z)]Ntxt + wt-1 + To (3.21)

where vt(z) and dt(z) represent post-entry averages, i.e. profits and value in case of
successful entry, Ttd is a dividend tax and Tt are lump-sum transfers from the government.
The first order conditions for consumption Ct, labor Lt and shares xt+1 are summarized
by a labor supply equation and an optimality condition for share holdings,

XL? = W, (3.22)

v,(3) = (1 — *) ffE 1'|(1 — Td+1)d,+1(Z) + v,+1(2)]l . (3.23)

f eMarket Clearing A single entrant requires fte effective labor units or lf = f- standard
labor units to enter. Aggregate labor demand arising from entry is therefore —e = —fA.
Then the aggregate labor market clearing condition is

Ne feLt = NtlC(Z) + -f, (3.24)
Zt

Aggregate output is used only for consumption, Ct = Ytc. Imposing asset market clearing,
xt = xt+1 = 1, in the household budget constraint (3.21), we obtain the aggregate
accounting relation,

Vt(Z)Nf + Ct = dt(Z)Nt + wt-t. (3.25)

A summary of the benchmark model’s equilibrium conditions is provided in Table 3.4.
We now turn to the transmission of tax cuts implied by the model and how this is shaped
by the different model features and parameter values. For comparison, we also study the
dynamics in response to a tax cut in a model with homogeneous firms and exogenous
exit, similarly to Bilbiie, Ghironi, and Melitz (2012), see Table 3.5. In the model with
symmetric firms, we no longer distinguish between the average and the marginal firm.
Therefore, the equations relating to the marginal firm, i.e. the first three equations in

114

Table 3.4: Equilibrium Conditions: Benchmark Model

Marginal firm’s revenue rr* = rrt(zt/z*)i y

Marginal firm’s profits d* = 1 rr* — wtf c/Zt

Exit condition d* =0
Exit rate St = 1 — (Zmin/Z*)K

Average firm’s productivity « = ( _(;_n )i/("-i)z1-
Average firm’s revenue rrt = Pt~e Ct
Average firm’s profits d = 1 rrt — wtf c/Zt
Average firm’s value vt = (1 — St)fiEt{ C^ [(1 — T*+i)(Tt+i + Ut+1]}

Entry condition Vt = Wtft/Zt

Firm dynamics Nt+i = (1 — St)(Nt + N*)
Price setting Pt = Wt/(ZtZt)
Price index 1 = Nti/(i_0)prt

Labor supply xLJ^ = wt/Ct

Resource constraint VtNe + Ct = dt Nt + wtLt

Table 3.4, drop out. Also, the exit rate is now a constant equal to 5, such that the fourth
equation in Table 3.4 no longer applies. The equations pertaining to the average firm
remain and we remove the tilde from the following variables: firm value vt, profits dt,
revenues rrt, and the relative price pt.

Table 3.5: Equilibrium Conditions: Model with Symmetric Firms

Firm revenue rrt = pt _ Ct

Firm profits dt = | rrt — wtfc/Zt

Firm value Vt = (1 — S)bEt{ cC+1 [(1 — Tt+i)dt+i + vt+i]}
Entry condition Vt = wtff/Zt

Firm dynamics Nt+i = (1 — S)(Nt + N®)
Price setting Pt = Wt/Zt

Price index 1 = Nti/(i_0) pt

Labor supply X^* = wt/Ct

Resource constraint VtNe + Ct = dtNt + WtLt

3.3.2 Calibration

Steady state productivity is normalized to unity, Z =1. We also set steady state labor
L to one, and find the value of x needed to support this normalization. In calibrating
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the model, we opt for parameter values that are commonly used in the business cycle
literature. The discount rate ft is set to 0.99, consistent with a 4% real interest rate in a
quarterly model, which implies that the gross quarterly real interest rate is R = 1.01. The
Frisch elasticity of labor supply, ft, is set to unity, such that we are effectively working with
a quadratic labor disutility function. The elasticity of substitution across goods varieties
9 is set to 3.8 as in Ghironi and Melitz (2005) (henceforth GM), implying a steady state
price net markup of 36%. The Pareto distribution is calibrated as in GM (2005), where
the location parameter zmin is set to unity and the scale parameter is set to k = 3.4. From
(3.19), we see that a greater value of k leads to a higher firm exit rate, given a particular
threshold productivity level zt*. The calibration choices for k and 9 ultimately drive the
size of selection effects implied by the model. Consider the equation which determines
the ratio of the average firm’s and the marginal firm’s productivity level, zt/zt*. Under
our parameterization, this ratio equals ( —q^) )1/(e—1) = 1.8580. When the value of the
average firm rises, it must be that the value of the marginal firm rises, too, pushing up
the firm exit rate 5t. The steady state exit rate is calibrated to equal 10% annually, i.e.
5 = 0.025. Following Ghironi and Melitz (2005), we normalize the entry cost fe to one.
The steady state dividend tax rate is set to 30%, such that Td = 0.3. The tax rate Ttd is
modelled as an autoregressive process with persistence parameter equal to 0.9. 16

16We model the dividend tax rate as an AR(1) process, which follows the tax rate’s calibration to
the impulse response function of the average corporate income tax rate in Figure 3.1. Since we focus on
short-run labor and firm dynamics, we assume taxes are non-distortionary and financed by government
lump-sum transfers. In doing so, we abstract from future distortionary tax pressure that could be relevant
in the long run. For example, Croce, Nguyen, and Schmid (2012) show that when the government runs a
zero-deficit labor tax policy, higher government expenditures directly translate into a higher tax, which
leads to a decline in labor supply. When government aims to minimize labor fluctuations by introducing
a counter-cyclical labor tax rate, the higher the sensitivity of labor taxes is to government debt, the
higher are the long-lasting adverse fluctuations in labor.

The recursive computation of the model’s steady state is provide in Table 3.18 in the
