This is a report on Branka Matyska’s PhD dissertation entitled ”Macroeconomics with Financial
Sector Risk Constraints,” which consists of three chapters. Overall, I have very positive impression about
the dissertation. I find the analysis in the dissertation well executed and with sufficient contributions
made for the PhD in Economics degree. Thus, I recommend the dissertation for a defense. Below, I
provide a more detailed evaluation of the three chapters.

Chapter 1

Summary. This paper examines the effect of bank risk-based capital requirements on systemic risk
in a model a la Brunnermeier and Sannikov (2014). The paper considers various spectral risk measures
including the benchmark Value at Risk (VaR). The main result of the paper is that the risk-based capital
requirement can help to mitigate systemic risk and improve welfare as it effectively provides insurance
against (left) tail risk, thereby, reducing the likelihood of a systemic crisis.

Contribution. The paper’s main contribution is the analysis of the risk-based capital requirement
in a general equilibrium model with endogenous risk. This analysis is interesting and important as it
provides an argument in favor of risk based-capital requirements. Since the introduction of the risk-based
capital regulation in Basel II in 2004, there has been a lot of debate on the potential welfare-reducing
effect of this regulation due to its procyclical effect on lending. A typical argument goes in the following
way: the deterioration of the aggregate risk tightens the risk-based capital requirement, which constrains
the bank lending capacity and may lead to a credit crunch. The analysis in Chapter 1 suggests that such
policy can nevertheless be welfare-improving as it provides insurance for left tail risk thereby reducing
the risk of a systemic crisis.

Shortcomings of the analysis. First, the paper’s contribution is on a marginal side. The original
analysis by Brunnermeier and Sannikov (2014) discusses some welfare-improving policies within their
model, which is the model used in the analysis of Paper 1. These policies include insurance tail risk
insurance and leverage constraints. Brunnermeier and Sannikov (2014) show that tail risk insurance is
beneficial because it helps to reduce consumption volatility in bad states of the world. They further
argue that leverage constraint (i.e., non-risk-based capital requirements) can sometimes provide welfare
benefits. By imposing a risk-based capital requirement, Branka effectively combines the tail risk insur-
ance policy and leverage constraint. In this sense, the result is quite predictable. Nevertheless, it is
a good reminder that the risk-based approach of Basel III (and II) to the minimum capital regulation
works in the right direction. Nevertheless, it is not clear from the analysis how well the risk-based capital
requirement performs relative to the tail risk insurance policy from Brunnermeier and Sannikov (2014).

Second, the paper spends some time discussing not only the left tail risk but also the right tail risk.
I think that in general talking about the upside risk of bank assets does not make much sense. Banks’
assets primarily consist of loans. A loan is a debt claim and by construction it restricts the upsides
leaving the bank exposed only to the downside risk. Of course, it is not the case in the model, since
for simplicity it is assumed that the bank effectively holds productive capital (or rather claims on it)
as assets, which can generate an unboundedly high or low return. In reality, the upside risk is limited
by the promised repayment rate, while the downside risk is limited by the loan loss default rate, which
could be zero

Finally, quantitatively the model and the analysis do not seem to be well disciplined. For example, in
Figure 6.1 Panel 7 “Capital requirements” the minimum capital requirement under VaR is higher than
0.6 implying that banks must finance their lending with at least 60% in equity. This is an extremely
high number. For example, under the Internal Risk-Based approach of Basel III, which effectively is
based on the VaR method and forces the bank to provide sufficient equity capital to cover 99% of its
losses within a year, the equity requirement would typically be less than 8-9%.

Overall Impression. This is a very nice paper. Overall, the contribution is there albeit not very
strong one. Nevertheless it is an interesting and relevant contribution. I know that this paper has been
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already accepted to publication. Therefore, I would refrain from giving any suggestion on potential
improvements.

Chapter 2

Summary. Chapter 2 examines the macroeconomic consequences of using the risk-based capital
requirements that are based on the VaR approach on bank lending, loan pricing, and stability. The
paper further presents the analysis of the optimal deposit insurance scheme under the risk-based capital
requirements.

Contribution. The risk-based capital regulation has been in place since 2004, when Basel II was
first issued. The primary objective behind risk-based capital regulation was micro-prudential—that
is, to condition capital requirement on bank-specific risk. At the same time, the full macroeconomic
implications of such regulation were and still are not fully understood. The analysis in Chapter 2 tries
to fill this gap. The main contribution of the paper is the analysis of the optimal deposit insurance when
the bank is subject to the risk-based capital requirements. This is a very interesting and important
research question.

Shortcomings of the analysis. First, the paper does not provide a clear micro foundation for
the minimum capital requirement. In the original Gertler and Kiyotaki (2010)’s model bankers can
divert funds—that is, there is a moral hazard problem. The optimal contract between depositors and
bankers then implies a market-induced capital requirement. Gertler and Kiyotaki (2010) mention in their
paper that the regulatory capital requirement will affect banks only if it is tighter than the requirement
implied by the optimal incentive-compatible contract. In Chapter 2, the minimum capital requirement
is introduced into an otherwise frictionless environment to decrease the default probability of the bank.
But it is not clear why bank failure needs to be kept under control in the model. It is assumed in the
model that bank failure is costly because it results in the bank’s asset value (dead) loss. However, this
should not be a sufficient reason for capital regulation as this should be taken care of in ex-ante pricing
of deposits. On the other hand, if the model had a mispriced deposit insurance, a common assumption
in the literature, then the bank in the model would hold a (socially) sub-optimally high leverage (as it
would not internalize the cost of its failure). In this case, having the minimum capital requirement could
discipline the bank’s leverage and could be socially beneficial because it would minimize the explicit cost
of the deposit insurance scheme. While one can still examine trade-offs induced by the risk-based capital
requirements in a model without a micro foundation for this policy tool, any welfare-related statements,
however, cannot be made.

Second, the objective of the deposit insurance in the model is not very clear. Typically, deposit
insurance is introduced as a policy against bank runs (Diamond and Dybvig (1983)). However, there
are no bank runs in the model. Although one often assumes the presence of the deposit insurance in
the model to either rule out bank runs or to introduce inefficient borrowing (provided that the deposit
premium is flat—that is, mispriced), it is more problematic in this model because the objective of the
analysis is to derive the optimal deposit insurance. To derive the optimal deposit insurance, one needs
to micro-found the need to have it in the first place. As of now, deposit insurance seems to just provide
consumption to the risk-averse depositors in the state in which the bank fails, which looks much more
like a bail-out.

Finally, the paper is missing an important reference to the existing literature on the effect of risk-
based capital requirements on loan pricing. It would be great to connect the results of Chapter 2 on
loan pricing to Repullo and Suarez (2004).

Overall Impression. This is a nice paper with a very interesting research question. To really
get a nice contribution from it the analysis should be polished better. The analysis in the paper
can be improved by providing micro foundation for the minimum capital regulation and the deposit
insurance in the model. Also, the paper is very long and hard to read. Next, the paper should (and
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certainly can) provide a better connection to the existing banking literature, especially on such topics
as capital regulation and deposit insurance design. It would great to shorten it substantially and leave
out derivations from its main body by placing them to the relevant appendix.

Chapter 3

Summary. Chapter 3 examines the effects of the decrease in the corporate tax rate in the US on
the labor market. First, the paper presents empirical evidence on the positive effect of corporate income
tax cuts on employment through firm entry and exit. Second, the paper presents a DSGE model with
endogenous firm entry and exit that produces the patterns observed in the data.

Contribution. The main result of the paper is that the positive effect of the tax cut on firm
entry is observed with a substantial delay, while the benefit in terms of lower firm exists materializes
immediately.

Overall Impression. I think this is a very interesting and well-executed paper on an important
topic. It is hard for me to make any statement on how well this fits into the literature because this
research question does not lie in the domain of my expertise. But I did like the paper very much.

Roman Goncharenko
Assistant Professor of Finance
KU Leuven

3